
Deželni zakonik in ukazni Iist
za

vojvodino Štajarsko.

XX. de l .  T e č a j  IS*»:*.

Izdan in razposlan dne 27. septembra 18H3.

Landcsgesctz- und Verordnungsblatt
für dciS

HerMthum Arirrinark.

XX. S t ü ct. Jahrgang 1**13.

HerauSgegeben und versendet am 2 7 .  S ep tem b er  1 8 9 3 .

29



216

Razglas c. kr. finančnega, deželnega vodstva v Gradcu z dne
8. septembra 1893, št. 15.877,

o ravnanju pri podelitvi d o v o l j e n j a  z a  n e o b d a č e n o  p r i d e l o v a n j e  ž g a n j a  
takozvanim „enoletno" neobdačenim žganjarjem.

Visoko c. kr. finančno ministerstvo odredilo je z ukazom z dne 16. junija 1893, 
st. 1 1.924, v dosego kolikor mogoče enotnega in veljajočim predpisom primer­
nega postopka pri podelitvi dovoljenja za neobdačeno pridelovanje žganja tako­
zvanim „enoletno“ neobdačenim žganjarjem sledeče in ravnati se jim je v bodoče 
po tem:

1. Naznanila o nameravanem neobdačenem pridelovanju žganja za lastno 
hišno rabo iz lastno pridelanih snovij morajo sc predložiti od strank ustno ali 
pismeno pri občinskem predstojniku ali pri dotičnom oddelku finančne straže 
vsaj do 15. oktobra vsakega leta.

Ta začasna oznanila imajo obsegati podatke predpisane v § 43. odloka 
dvorske zbornice z dne 23. septembra 1835, politična zbirka postav, vez. 63. 
in sicer:

1. Bivališče prosilca in poslopje, v katerem namerava pridelovati žganje,

2. vrsto sadja ali drugih snovij, iz katerih se bode pridelovalo žganje,

3. v katerem delu leta in koliko tednov in mesecev se bode pridelovalo 
žganje neobdačeno,

4. katera približna množina se namerava pridelovati,
5. zemljiško posestvo, iz katerega je dobil ali upa dobiti prosilec za 

pridelovanje žganja potrebne snovi,
6. kakovost in obseg priprave, katera sc bode porabila za žganje,
7. kakovost in obseg posod, katere se bodejo porabile za vrenje,
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42 .

Kundmachung derk.k.Iinliiij-Arndesdirection in Gra; vom 8. Septem ber1893,
3 . 15> 77,

betreffend de» V organg bei Ertheilung der B ew illigung zur ftenerfreien Branntw ein- 
erzeugung an die sogenannten „einjährig" steuerfreien Brenner.

D a s  hohe f. k. F in anzm in is te r ium  h a t  m it  dem Erlasse vom 16 . J u n i  1 8 9 3 ,  
Z . 1 1 . 9 2 4 ,  zur E rz ie lung  eines möglichst einheitlichen und den bestehenden Vorschriften 
entsprechenden V organges  bei E r th e i lu n g  der B e w i l l i g u n g  z u r  s t e u e r f r e i e n  
B r a n n t w e i n e r z e u g n n g  an die sogenannten „e in jäh r ig"  steuerfreien B re n n e r  zur 
künftigen D arnachachtung Nachstehendes angeordnet:

I. D ie  Anzeigen über die beabsichtigte steuerfreie B rann tw einerzeugung  zum eigenen 
Hausgebräuche a u s  selbst erzeugten S to f fe n  können von den P a r te ie n  entweder bei dem 
Gemeindevorstande ober bei der betreffenden Finanzw ache-A btheilung  mündlich oder schriftlich 
b is  zum 1 5 .  Oetober jeden J a h r e s  eingebracht werden.

Diese vorläufigen Anzeigen haben die im § 4 3  des Hofkam m er-Deeretes vom 
2 3 .  S ep tem b er  1 8 3 5  politische Gesetzessammlung, B a n d  6 3  vorgeschriebenen D a te n  zu 
enthalten  und z w a r :

1. den A u fen th a l tso r t  des B ew erbers  und das  Gebäude, in welchem er B r a n n t ­
wein zu erzeugen beabsichtigt,

2. die G a t tu n g  der Früchte oder anderen S to ffe ,  au s  denen B ra n n tw e in  erzeugt 
werden soll,

3. in welchem T heile  des J a h r e s  und durch wie viele Wochen oder M onate  
die steuerfreie B rann tw e ine rzeugung  betrieben werden soll,

4 . welche M enge B ra n n tw e in  beiläufig zu erzeugen beabsichtigt w ird ,
5 .  der Grundbesitz, von welchem der B ew erber die zur B rann tw einerzeugung  

zu verarbeitenden S to ffe  gewonnen h a t  oder zu gewinnen hofft,
6 .  die Beschaffenheit und den R a u m in h a l t  der zu benützenden B rennvorrich tung ,
7. Beschaffenheit und R a u m in h a l t  der n u r  zur G ä h ru n g  zu verwendenden Gefäße,
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8. velikost prosilčeve družine, t. j. število njegovcev in poslov, kateri se 
živijo in bivajo pri njem, uštevši i prosilca samega.

Na oznanila, katera se predložijo po preteku določenega obroka, se 
navadno ni ozirati; vendar se prepušča c. kr. finančnemu vodstvu na prošnjo 
v smislu odloka dvorne zbornice z dne 27. septembra 1836, br. 39.969, da 
spregleda v ozira vrednih slučajih prestope obroka.

I I .  Občinski predstojniki naj vpišejo v dotične razpredelke tiskanih raz­
grnjenih pregledov, za katere so zaprosili pravočasno, podatke ustmenih ali 
pismenih naznanil objavljenih jim do določenega obroka, po strankah, katere zahte­
vajo neobdačeno pridelovanje žganja, ter naj sklepajo te preglede koncem ozna- 
nilnega obroka.

Nadalje naj občinski predstojniki vestno potrdijo na zadnjej strani pregle­
dov, kakor je predpisano v § 44. navedenega odloka dvorne zbornice iz leta 1835., 
da so okolnosti označene na zadnjej strani pregleda, na katere se opira oproš- 
čenje davka, resnične ter naj jih predložijo z morebitnimi pismenimi naznanili 
vred pristojnemu oddelku finančne straže.

Isto potrdilo imajo vestno pristaviti občinski predstojniki na zahtevanje 
oddelka finančne straže po njej sestavljenemu pregledu neobdačenih žganjarjev.

I I I .  Na podlagi pregledov presojenih in odobrenih od. c. kr. finančnega 
okrajnega vodstva bodo izdajali oddelki finančne straže oglasilne in pregledo- 
valne pole za stranke.

Ker pa je učila skušnja, da se vse stranke, katere zahtevajo neobda­
čeno pridelovanje žganja in katerim se je i podelilo dovoljenje k temu, ne po­
služujejo tega dovoljenja, bode se objavilo strankam podeljeno dovoljenje po 
občinskem predstojniku kratkim potom z i z r e č n i m p r i s t a v k o m ,  da imajo 
zaprositi za oglasilne in prcgledovalne pole pred začetkom neobdačenega pride­
lovanja žganja pri pristojnem oddelku finančne straže, kar se najprimernejše 
zgodi ob napovedi žganja.

IV. Po dokončanem žganju pobere oglasilne in prcgledovalne pole 
finančna straža.

V Gr a d c u ,  dne 16. septembra 1893.

Ferro 1. r.
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8 .  bie S tä rk e  des H ausstandes des Bew erbers , b. i. die Z ah l  seiner A nge­
hörigen und Dienstboten, die bei ihm  in Kost und W o h n u n g  stehen, m it  Einschluß 
seiner selbst.

A u f  Anzeigen, welche nach A b la u f  des festgesetzten T e rm in es  eingebracht werden, 
ist in der Regel keine Rücksicht zu nehmen, doch bleibt cs der k. k. F inanz-L andes-  
D irection über Ansuchen im  S i n n e  des Hofkammerdecretes vom 2 7 .  S ep tem b er  1 8 3 6 ,  
Z . 3 9 . 9 6 9 ,  überlasten, in  rücksichtswürdigcn F ä llen  Fristüberschreitungen nacbzusehen.

II .  D ie Gemeindevorstände haben die D a te n  der, bis zum festgesetzten T erm ine
bei ihnen angebrachten  mündlichen oder schriftlichen Anzeigen in die entsprechenden
Rubriken der aufgelegten, von ihnen rechtzeitig cingeholten gedruckten Uebersichten der die 
steuerfreie B rann tw einerzeugung  beanspruchenden P a r te ie n  einzutrageu und diese Ueber­
sichten m it  S c h lu ß  des Anzeigetermines abzuschließen.

D ie  Gemeindevorstände haben sodann die Uebersichten ans der Rückseite derselben 
m it  der, im § 4 4  des citirten Hofkammerdecretes vom J a h r e  1 8 3 5 ,  vorgeschriebenen, 
gewissenhaften Bestätigung über dag Vorhandensein  der die S teuerbefre iung  bedingenden, 
auf der Rückseite der Uebersicht ersichtlich gemachten Umstände zu versehen und binnen 
drei T a g e n  an  die zuständige F inanzw ache-A btheilung un te r  Anschluß der allfälligen 
schriftlichen Anzeigen zu leiten.

Dieselbe B estätigung haben die Gemeindevorstände auf  V erlangen  der F in a n z ­
wache-Abtheilung der von dieser aufgeuommenen Uebersicht der steuerfreien B re n n e r  
gcwistcnhaft beizusetzen.

III. A u f  G ru n d  der von der k. k. F inanz-Bezirksdirection  geprüften und geneh­
migten Uebersichten werden die F inanzw ache-A btheilungen A n m eld u n g s-  und R evisions­
bögen fü r  die P a r te ie n  ausfertigen.

Nachdem die E r fa h ru n g  jedoch gelehrt hat,  daß nicht alle P a r te ie n ,  welche die 
steuerfreie B rann tw einerzeugung  beanspruchen und denen hierzu auch die B ew ill igung  
ertheilt wurde, von dieser B ew ill igung  Gebrauch machen, werden die P a r te ie n  von der 
ertheilten B ew ill igung  durch den Gemeindevorstand im  kurzen Wege m it  dem a u s ­
d r ü c k l i c h e n  B e i f ü g e n  verständigt werden, daß sie vor dem Beginne der steuerfreien 
B rann tw e ine rzeugung  den A nm eld u n g s-  und Revisionsbogen bei der zuständigen F in a n z ­
wache-Abtheilung einzuholen haben, w a s  am  zweckmäßigsten bei der A nm eldung  des 
B ren n v e rfah ren s  geschehen kann.

IV. Nach B eendigung des B ren n v erfah ren s  werden die A n m eld u n g s -  und 
Revisionsbögen durch die Finanzwache eingezogcn.

G r a z ,  am 16. S e p te m b e r  1 8 9 3 .
Ferro m p.

t r u d m i  „Lexkam", Graz. 29* *




